

Roczny Plan Działania na rok: 2024

Tytuł lub zakres projektu: Równy i szybki dostęp do dobrej jakości usług skoncentrowanych na osobie poprzez rozwój centrów usług społecznych

Wersja fiszki: 1

Numer i data uchwały Komitetu Monitorującego: uchwała nr 86 z dnia 6 czerwca 2024

Informacje o instytucji opracowującej fiszkę

Instytucja: Ministerstwo Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej

Dane kontaktowe osób do kontaktów roboczych:

Aneta Otłowska, adres e-mail: aneta.otlowska@mrips.gov.pl,
nr telefonu: 538 117 428

Joanna Kowalkowska, adres e-mail: joanna.kowalkowska@mrips.gov.pl,
nr telefonu: 538 117 426

Fiszka projektu wybieranego w sposób niekonkurencyjny

Podstawowe informacje o projekcie

Numer i nazwa Priorytetu: Priorytet IV Spójność społeczna i zdrowie

Numer i nazwa działania FERS: 04.13 Wysokiej jakości system włączenia społecznego

Cel szczegółowy, w ramach którego projekt będzie realizowany

EFS+.CP4.K - Zwiększanie równego i szybkiego dostępu do dobrej jakości, trwałych i przystępnych cenowo usług, w tym usług, które wspierają dostęp do mieszkań oraz opieki skoncentrowanej na osobie, w tym opieki

zdrowotnej; modernizacja systemów ochrony socjalnej, w tym wspieranie dostępu do ochrony socjalnej, ze szczególnym uwzględnieniem dzieci i grup w niekorzystnej sytuacji; poprawa dostępności, w tym dla osób z niepełnosprawnościami, skuteczności i odporności systemów ochrony zdrowia i usług opieki długoterminowej.

Typ projektu FERS: Podnoszenie kompetencji pracowników instytucji regionalnych zajmujących się planowaniem oraz wdrażaniem polityki z zakresu usług społecznych na poziomie regionu oraz doradztwo i rzecznictwo na rzecz regionalnych instytucji publicznych zajmujących się obszarem włączenia społecznego.

Projekt dotyczy działań w zakresie podnoszenia kompetencji pracowników instytucji regionalnych zajmujących się planowaniem oraz wdrażaniem polityki z zakresu usług społecznych na poziomie regionu.

Podmiot, który będzie wnioskodawcą: Ministerstwo Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej (MRPiPS), Departament Pomocy Społecznej (DPS MRPiPS).

Cel i opis projektu (w tym uzasadnienie realizacji i planowana trwałość)

Celem projektu jest zwiększenie równego i szybkiego dostępu do dobrej jakości, trwałych i przystępnych cenowo usług świadczonych w społeczności lokalnej oraz ich koordynacji poprzez rozwój centrów usług społecznych (CUS).

Realizacja projektu przyczyni się do powstania sieci CUS w postaci platformy współpracy, która będzie służyć wymianie doświadczeń, a także umożliwi rozwój CUS poprzez możliwość skorzystania przez ROPS z porad prawnych i eksperckich. Z efektów projektu będą mogły korzystać zarówno istniejące CUS, jak również jednostki samorządu terytorialnego skłonne do

utworzenia/przekształcenia ośrodka pomocy społecznej w CUS. Na podstawie wyników realizacji zadań w projekcie, w tym analizy funkcjonowania CUS, zostaną przygotowane założenia nowelizacji do zmiany ustawy z dnia 19 lipca 2019 r. o realizowaniu usług społecznych przez centra usług społecznych (Dz.U. 2019 poz. 1818) i otoczenia prawnego, w ramach którego działają CUS.

Dokumenty programujące polityki publiczne w Polsce, Unii Europejskiej oraz na świecie wskazują, że najbardziej oczekiwanym kierunkiem rozwoju usług społecznych jest ich deinstytucjonalizacja. Proces deinstytucjonalizacji jest zgodny z zapisami Karty praw podstawowych Unii Europejskiej z dnia 7 czerwca 2016 r. (Dz. Urz. UE C 202 z 07.06.2016, str. 389), a także Konwencji o prawach osób niepełnosprawnych, sporządzonej w Nowym Jorku dnia 13 grudnia 2006 r. (Dz. U. z 2012 r. poz. 1169, z późn. zm.) i Konwencji o prawach dziecka, przyjętej przez Zgromadzenie Ogólne Narodów Zjednoczonych w dniu 20 listopada 1989 r. (Dz. U. z 1991 r. poz. 526, z późn. zm.).

W Polsce dokumentem w tym zakresie jest opracowana w Ministerstwie Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej *Strategia rozwoju usług społecznych, polityka publiczna do roku 2030 - z perspektywą do 2035 r.* (Strategia) (Dz. U. 2022, poz. 767).

Zgodnie z zapisami *Wytycznych dotyczących realizacji projektów z udziałem środków Europejskiego Funduszu Społecznego Plus w regionalnych programach na lata 2021–2027*, deinstytucjonalizacja usług oznacza proces przejścia od opieki instytucjonalnej do usług świadczonych w społeczności lokalnej, wynikający z potrzeby respektowania praw podstawowych określonych w Karcie praw podstawowych Unii Europejskiej z dnia 7 czerwca 2016 r. (Dz. Urz. UE C 202 z 07.06.2016, str. 389), a także innych dokumentach międzynarodowych, w tym w szczególności Konwencji o prawach osób niepełnosprawnych, sporządzonej w Nowym Jorku dnia 13 grudnia 2006 r. (Dz. U. z 2012 r. poz. 1169, z późn. zm.) i Konwencji o

prawach dziecka, przyjętej przez Zgromadzenie Ogólne Narodów Zjednoczonych dnia 20 listopada 1989 r. (Dz. U. z 1991 r. poz. 526, z późn. zm.). Proces ten wymaga rozwoju usług świadczonych w społeczności lokalnej, przeniesienia zasobów z opieki instytucjonalnej na poczet usług świadczonych w społeczności lokalnej, stopniowego ograniczenia usług w ramach opieki instytucjonalnej. Integralnym elementem deinstytucjonalizacji usług jest profilaktyka mająca zapobiegać umieszczaniu osób w opiece instytucjonalnej, a w przypadku dzieci – rozdzieleniu dziecka z rodziną i umieszczeniu w pieczy zastępczej lub w opiece instytucjonalnej. Wsparcie z zakresu usług społecznych realizowane w projektach dotyczyć może wyłącznie usług świadczonych w społeczności lokalnej i musi być dostosowane do indywidualnych potrzeb, potencjału i osobistych preferencji odbiorców tych usług. Dotyczy to zwłaszcza osób potrzebujących wsparcia w codziennym funkcjonowaniu i osób z niepełnosprawnościami.

Rozwój tych usług będzie przebiegał sprawniej dzięki CUS, który z założenia ma pełnić rolę koordynatora usług społecznych w środowisku lokalnym, co przewidziane zostało w dokumencie strategicznym tj. *Strategii rozwoju usług społecznych*.

Zgodnie z obowiązującymi przepisami prawnymi, organizacja usług społecznych dla mieszkańców leży w kompetencji jednostek samorządu terytorialnego, które w realizacji tego zadania spotykają się z wieloma wyzwaniami i problemami. Utworzenie zintegrowanego lokalnego systemu usługowego, koordynowanego przez centrum, pozwoli efektywniej wykorzystać potencjał lokalnych usługodawców, wyeliminuje też dublowanie procedur, dokumentacji oraz działań diagnostycznych. A zarazem umożliwi lepsze spożytkowanie możliwości specjalistów świadczących usługi w ramach wykonywania różnych profesji i zawodów pomocowych.

CUS zostały powołane ustawą o realizowaniu usług społecznych przez centrum usług społecznych. Są to jednostki, które pozwalają gminom na dostosowanie świadczeń usług społecznych do potrzeb mieszkańców i możliwości finansowych samorządów.

Celem CUS jest koordynacja usług społecznych z różnych systemów: pomocy społecznej, polityki rodzinnej, promocji i ochrony zdrowia, kultury, edukacji publicznej, polityki prorodzinnej, wspierania osób z niepełnosprawnościami. CUS są podmiotami koordynującymi lokalne systemy usług społecznych użyteczności publicznej.

Świadczone przez CUS usługi dzięki przeprowadzeniu diagnozy potrzeb, odpowiadają na zapotrzebowanie lokalnej społeczności, a także co istotne, skierowane są do wszystkich mieszkańców, nie tylko do osób korzystających z pomocy społecznej. Zainteresowani mieszkańcy mogą otrzymać w nich pakiety usług dopasowanych do swoich indywidualnych potrzeb.

Zadaniem CUS jest integracja i koordynacja usług świadczonych przez różnych lokalnych usługodawców (publicznych i niepublicznych) współpracujących z centrum. Ustawa zakłada fakultatywność tworzenia CUS przez zainteresowane samorządy gminne działające samodzielnie lub w ramach porozumień międzygminnych oraz szczegółowo wskazuje zadania CUS oraz zasady ich organizacji.

Ponadto centra stanowią inwestycję w kapitał ludzki i społeczny, a ich działalność sprzyja rozwojowi infrastruktury usługowej terytorialnie zrównoważonej. W tym kontekście ważne jest wykorzystanie ich potencjału do rozwijania dialogu i współpracy z sektorem ekonomii społecznej, który może wnieść istotny wkład zarówno w proces tworzenia CUS, diagnozowania potrzeb mieszkańców, realizacji usług społecznych oraz ich monitorowania. Istotne jest także właściwe osadzenie CUS w sieci lokalnych i ponadlokalnych instytucji działających w obszarze usług społecznych,

takich jak podmioty zatrudnienia socjalnego, ośrodki wsparcia ekonomii społecznej, a także centra integracji cudzoziemców.

Działania zaplanowane w projekcie koncentrować się będą na wsparciu tworzenia CUS jako instytucji koordynujących usługi. W tym zakresie realizowane będzie:

- wsparcie szkoleniowe i doradcze z zakresu usług społecznych adresowane wyłącznie do ROPS, w tym wypracowanie narzędzi/mechanizmów wsparcia dla podmiotów przekształcających się lub tworzących CUS;
- wypracowanie rekomendacji zmiany ustawy o realizowaniu usług społecznych przez CUS i innych przepisów prawnych mających zastosowanie w ich działalności, z uwzględnieniem kontekstu społeczno-demograficznego, analizy ekonomicznej i deinstytucjonalizacji usług społecznych;
- działania z zakresu mapowania i sieciowania funkcjonujących CUS.

Obecnie funkcjonują 63 CUS (stan na 31.12.2023 r.), w tym 41 utworzonych w ramach konkursu „Wsparcie tworzenia centrów usług społecznych i rozwój dostarczanych przez nie usług”, zrealizowanego w ramach Działania 2.8 Programu Operacyjnego Wiedza Edukacja Rozwój 2014-2020 (PO WER).

Uzasadnienie wyboru projektu w sposób niekonkurencyjny oraz wyboru podmiotu, który będzie wnioskodawcą

Ministerstwo Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej obsługuje ministra właściwego ds. zabezpieczenia społecznego, który zgodnie z art. 31 ust. 1 pkt 3 odpowiada m.in. za obszar pomocy społecznej.

Zgodnie z art. 23 ust. 1 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (uops) (tj. Dz.U. 2023 poz. 901 z późn. zm.) minister właściwy ds. zabezpieczenia społecznego odpowiada m.in. za tworzenie koncepcji i określanie kierunków rozwoju w obszarze pomocy społecznej, w tym inspirowanie i promowanie nowych form i metod działania, a także szkolenie kadr.

Mając na uwadze ogólnopolski i systemowy charakter projektu oraz zapewnienie skuteczności realizacji i koordynacji przewidzianych w nim działań, konieczna jest jego realizacja przez podmiot obsługujący ministra ds. zabezpieczenia społecznego, tj. MRPiPS.

Wybór tego projektu w sposób niekonkurencyjny jest zgodny z zakresem działań MRPiPS oraz tematyką krajowych dokumentów strategicznych podejmujących obok innych działań również temat centrum usług społecznych.

Działania zaplanowane w projekcie wynikają w szczególności z następujących dokumentów strategicznych:

- „Krajowego Programu Przeciwdziałania Ubóstwu i Wykluczeniu Społecznemu. Aktualizacja 2021-2027 polityka publiczna z perspektywą do roku 2030”,
- „Strategii rozwoju usług społecznych. Polityka publiczna do roku 2030 (z perspektywą do 2035 r.)”.

Tym samym w związku z faktem, że przewidziane w projekcie działania dotyczą obszaru polityk państwa należących do kompetencji Ministra Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej w dziale dotyczącym zabezpieczenia społecznego, celowa jest jego realizacja przez podmiot wybrany w sposób niekonkurencyjny.

Główne zadania przewidziane do realizacji w projekcie, ze wskazaniem: grup docelowych, planowanych terminów realizacji zadań oraz szacunkowych kosztów ich realizacji (w tym jako % budżetu projektu (kosztów bezpośrednich))

1. Analiza funkcjonowania centrów usług społecznych.

a) W ramach realizacji zadania zostaną poddane analizie:

- Informacja dla Sejmu i Senatu Rzeczypospolitej Polskiej o realizacji ustawy z dnia 19 lipca 2019 r. o realizowaniu usług społecznych przez centrum usług społecznych w latach 2020-2022,
- ekspertyzy, badania, dokumenty na temat zagrożeń i wyzwań, które stoją przed CUS,
- wyniki pilotażu CUS realizowanego w ramach konkursu PO WER pn. „Wsparcie tworzenia centrów usług społecznych i rozwój dostarczanych przez nie usług” ,w wyniku którego powstało 41 CUS,
- raport z badania ewaluacyjnego realizowanego w ramach Planu Ewaluacji Programu Operacyjnego Wiedza Edukacja Rozwój na lata 2014-2020 (tj. opracowania dotyczącego CUS utworzonych w PO WER);

b) Przeprowadzone zostanie badanie obecnie działających CUS (ze szczególnym uwzględnieniem CUS powstałych w 2023 r. i później), na podstawie którego powstanie raport z oceny funkcjonowania CUS. Badanie będzie dotyczyć m.in. roli CUS w koordynacji usług społecznych, rodzaju i zakresu świadczonych usług, barier napotykanym przez CUS w codziennym funkcjonowaniu, systemu finansowania CUS, współpracy z podmiotami ekonomii społecznej (PES);

c) Dokonany zostanie przegląd obowiązujących aktów prawnych pod kątem prawnych i merytorycznych możliwości zwiększenia efektywności tworzenia i funkcjonowania CUS oraz realizacji usług społecznych w społeczności lokalnej (ustawy i akty wykonawcze



regulujące usługi społeczne). Na tej podstawie zostanie przygotowany projekt zmian do ustawy o realizowaniu usług społecznych przez centra usług społecznych i otoczenia prawnego, w ramach którego działają CUS. Ocena skutków regulacji (OSR) projektu nowelizacji ustawy będzie zawierać m.in. analizę finansowania CUS, w tym kosztów utworzenia CUS i świadczonych przez nie usług;

- d) W jednostkach samorządu terytorialnego zostanie przeprowadzona ankieta/badanie pod kątem zapotrzebowania na powstanie CUS, w tym przyczyn braku zainteresowania utworzeniem międzygminnego CUS.

W zadanie zostaną zaangażowane również ROPS i samorządy województw, w celu zbadania potrzeb dot. tworzenia CUS na bazie doświadczeń z realizacji programów regionalnych.

Na podstawie ww. dokumentów i badania przeprowadzona zostanie ocena funkcjonowania CUS, a następnie sporządzony zostanie raport z oceny funkcjonowania CUS.

Realizator: MRPiPS, partnerzy projektu

Przewidywany okres realizacji zadania: 01–12.2025 r.

2. Wypracowanie narzędzi wsparcia CUS oraz mapowanie i sieciowanie istniejących CUS

W ramach realizacji zadania zaplanowano następujące działania:

- a) Zostaną wypracowane narzędzia i mechanizmy wsparcia dla podmiotów przekształcających się lub tworzących CUS. ROPS zostaną objęte wsparciem szkoleniowym i doradczym z zakresu tworzenia i rozwoju CUS, w tym świadczenia usług społecznych przez CUS m.in. w formie szkoleń dotyczących produktów projektu, działań

informacyjno-edukacyjnych, rzecznictwa na rzecz CUS u władz lokalnych.

- b) Zrealizowane zostaną działania z zakresu mapowania i sieciowania CUS. Następować będzie bieżąca aktualizacja mapy utworzonych CUS przedstawiająca funkcjonujące CUS oraz powstanie sieć współpracy CUS, która zostanie utworzona w postaci platformy współpracy. Elementem platformy współpracy będzie platforma internetowa, na której będą publikowane materiały i dokumenty (w tym prawne, ekspertyzy, broszury) oparte na dotychczasowych doświadczeniach, które ułatwią powoływanie CUS. W ramach platformy współpracy CUS będą mogły nawiązać kontakty, wymienić informacje o swoich działaniach, metodach pracy, podzielić się dobrymi praktykami i doświadczeniem. Pozwoli to na lepsze i w szerszym gronie przedstawianie poglądów na temat funkcjonowania oraz wyzwań przed jakimi stoją CUS. Wspólne wypracowanie rozwiązań problemów, opinii i stanowisk umożliwi realizację wspólnych zadań przy zachowaniu niezależności poszczególnych jednostek.. Platforma współpracy będzie miejscem spotkań, webinarów, działań animacyjnych, edukacyjnych oraz integrujących CUS, a także seminariów na temat roli i funkcjonowania CUS. Z platformy internetowej w będą korzystać głównie ROPS, natomiast CUS będzie odbiorcą publikowanych w tym miejscu materiałów, publikacji, itp. Ww. platforma przyczyni się do wzrostu aktywności osób i instytucji tworzących CUS. Może się także przyczynić do powstania regionalnych sieci współpracy CUS, których zadaniem byłoby np. zbieranie informacji na temat działalności CUS, wynikach ich pracy. Zintegrowane dane zebrane na platformie umożliwią przeprowadzenie dokładnego mapowania CUS, które wskaże funkcjonujące w Polsce CUS oraz miejsca, w których są planowane nowe jednostki wraz z rodzajem świadczonych usług. Działania związane z sieciowaniem i mapowaniem CUS uwzględnią



doświadczenia istniejących platform współpracy, takich jak fora czy konwenty.

- c) Opracowanie zasad sprawozdawczości dotyczących CUS, pozwalających Ministerstwu Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej gromadzić i analizować dane dotyczące funkcjonowania CUS, zatrudnionych w nich kadr, rodzaju i ilości świadczonych usług społecznych itp.

Realizator: DPS w MRPiPS, partnerzy projektu

Przewidywany okres realizacji zadania: 01.2025 r. - 06.2027 r.

3. Wypracowanie projektu zmian do ustawy o realizowaniu usług społecznych przez centrum usług społecznych i innych przepisów prawnych mających zastosowanie w ich działalności.

Jest to kluczowe zadanie projektu. W ramach realizacji zadania zaplanowano następujące działania:

- a) Na podstawie wyników realizacji zadań w projekcie, w tym analizy funkcjonowania CUS, zostanie wypracowany projekt zmian ustawy o realizowaniu usług społecznych przez centrum usług społecznych i innych przepisów prawnych mających zastosowanie w ich działalności, z uwzględnieniem kontekstu społeczno-demograficznego, analizy ekonomicznej i deinstytucjonalizacji usług społecznych, a także uwarunkowań współpracy z PES. OSR wprowadzenia zmian w ustawie obejmie m.in. analizę kosztów finansowania utworzenia i działalności CUS. Nowelizacja ustawy uwzględni wypracowany w ramach zadania 4 projektu model współpracy CUS z PES i lokalnymi instytucjami zaangażowanymi w realizację usług społecznych. W ramach prac nad zmianami do ustawy zostaną przeprowadzone prekonsultacje.
- b) Zostanie zorganizowany cykl seminariów dotyczących koordynacyjnej roli CUS w rozwoju i integracji lokalnych usług społecznych. W trakcie

seminarium zostaną zaprezentowane dobre praktyki, rezultaty projektu oraz projekt zmian do ustawy wraz z wynikami prekonsultacji.

Realizator: DPS w MRPiPS, partnerzy projektu

Przewidywany okres realizacji zadania: 01.2025 r.-06.2027 r.

4. Wypracowanie modelu współpracy CUS z PES (w tym org. pozarządowymi) i lokalnymi instytucjami zaangażowanymi w realizację usług społecznych takimi jak OWES, CIC, PZS.

W ramach realizacji zadania zaplanowano następujące działania:

- a) analizę dotychczasowych doświadczeń w zakresie współpracy CUS z PES (w tym org. pozarządowymi) i lokalnymi instytucjami zaangażowanymi w realizację usług społecznych takimi jak OWES, CIC, PZS, także w oparciu o działania rezultaty badań i analiz przeprowadzonych w ramach niniejszego projektu.
- b) opracowanie w formie podręcznika modelowych rozwiązań w zakresie współpracy CUS z PES (w tym org. pozarządowymi) i lokalnymi instytucjami zaangażowanymi w realizację usług społecznych - ze szczególnym uwzględnieniem zagadnień koordynacji przez CUS usług społecznych świadczonych przez publiczne i niepubliczne podmioty, a także wzajemnych korzyści dla samorządu i PES w wymiarze społecznym i ekonomicznym wynikających ze zlecenia zadań dla sektora społecznego oraz promowania długofalowej współpracy finansowej.
- c) upowszechnienie modelowych rozwiązań, o których mowa w lit. b, w tym organizacja seminarium dotyczącego współpracy CUS z PES (w tym org. pozarządowymi) i lokalnymi instytucjami zaangażowanymi w realizację usług społecznych.

Realizator: DPS w MRPiPS, partnerzy projektu

Przewidywany okres realizacji zadania: 07.2026-06.2027 r.

Przy projekcie zostanie powołany Zespół Horyzontalny (ZH), który będzie odpowiadać za wsparcie merytoryczne w projekcie, w tym m.in. za wytyczanie kierunków realizacji zadań, współpracę z zespołem projektowym w zakresie opiniowania produktów projektu, konsultacje w zakresie opracowania nowelizacji ustawy o realizowaniu usług społecznych przez centra usług społecznych. Skład Zespołu będzie się zmieniać w zależności od potrzeb wynikających z rezultatów, które będą osiągnięte w danym zadaniu projektowym. Do prac w Zespole Horyzontalnym zostaną zaproszeni przedstawiciele Departamentu Pomocy Społecznej w MRPiPS (jako kluczowy uczestnik - Przewodniczący ZH); a także m.in. przedstawiciel/e Departamentu Ekonomii Społecznej w MRPiPS; po jednym przedstawicielu każdego partnera projektu; po jednym przedstawicielu innych ministerstw np. Ministerstwa Zdrowia, Ministerstwa Infrastruktury, Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego, Ministerstwa Edukacji Narodowej; przedstawiciele jednostek samorządu terytorialnego reprezentujących poziom samorządu gminnego oraz przedstawiciele ogólnopolskich organizacji zrzeszających jednostki samorządu terytorialnego szczebla gminnego, a także w zależności od potrzeb projektu przedstawiciele innych gremiów o charakterze eksperckim.

5. Koszty pośrednie (10 % kosztów bezpośrednich projektu) będą uwzględniane przy realizacji wszystkich zadań.

Koszty pośrednie zostaną przeznaczone na działania administracyjne i organizacyjne związane z realizacją projektu, w tym przede wszystkim koszt koordynatora lub kierownika projektu oraz innego personelu bezpośrednio zaangażowanego w zarządzanie, rozliczanie, monitorowanie projektu lub prowadzenie innych działań administracyjnych w projekcie, a także działań informacyjno-promocyjnych projektu.

Szacunkowe koszty realizacji zadań: 7 000 000,00 zł

I – ok. 20 %

II– ok. 45 %

III – ok. 25 %

IV – ok. 10 %

(w tym koszty pośrednie) 10%

Grupę docelową projektu stanowić będą:

- ROPS, w tym ich kadra (jako główna grupa docelowa projektu),
- jednostki samorządu terytorialnego oraz podległe im podmioty,
- kadra jednostek samorządu terytorialnego, podmiotów działających na rzecz włączenia społecznego oraz instytucji pomocy społecznej.

Czy projekt będzie realizowany w partnerstwie?

Tak

Podmioty, które będą partnerami w projekcie, ze wskazaniem realizowanych zadań przez każdego z partnerów oraz uzasadnienie wyboru partnerów:

Działania w projekcie realizowane będą na dwóch poziomach: krajowym i gminnym.

1. Organizacja pozarządowa

Projekt zostanie zrealizowany w partnerstwie z organizacją pozarządową o zasięgu ponadregionalnym, działającą w obszarze pomocy i integracji społecznej, która posiada doświadczenie i wiedzę dotyczącą rozwoju usług społecznych w środowisku lokalnym, a także doświadczenie we współpracy z instytucjami/podmiotami pomocy i integracji społecznej np. w formie sieciowania.

Realizacja projektu z organizacją pozarządową umożliwi wykorzystanie wiedzy, doświadczeń i potencjału partnera, co wpłynie pozytywnie na

jakość i zakres działań realizowanych w projekcie oraz zakładane do osiągnięcia wskaźniki i rezultaty.

2. Podmiot badawczy lub uczelnia o zasięgu ogólnokrajowym

Podmiot badawczy działający na podstawie na ustawy z dnia 30 kwietnia 2010 r. o instytutach badawczych (Dz. U. z 2022 r. poz. 498), który prowadzi działalność naukową w dziedzinie nauk społecznych lub uczelnia posiadająca doświadczenie w kształceniu kadr pomocy i integracji społecznej oraz w prowadzeniu badań w dziedzinie nauk społecznych.

Realizacja projektu w partnerstwie z podmiotem badawczym lub uczelnią przyczyni się między innymi do:

- przeprowadzenia pogłębionej analizy aktów prawnych w kontekście wypracowania rekomendacji zmiany ustawy o realizowaniu usług społecznych przez centrum usług społecznych oraz innych przepisów prawnych,
- przeprowadzenia wielowymiarowej diagnozy w jednostkach samorządu terytorialnego uwzględniającej kontekst społeczno-demograficzny, deinstytucjonalizację usług społecznych oraz aspekty ekonomiczne (w tym analizę kosztochłonności funkcjonujących rozwiązań instytucjonalnych w zestawieniu z kosztami świadczenia usług w społeczności lokalnej),
- łączenia wiedzy naukowej, eksperckiej, społecznej oraz istniejących doświadczeń krajowych i międzynarodowych a także wykorzystania wiedzy już wytworzonej w ramach dotychczas prowadzonych badań naukowych,
- osadzenia planowanych działań w szerszym kontekście zmian społeczno-kulturowych i technologicznych uzasadniających zmiany w zakresie działalności centrum usług społecznych.

Realizacja projektu z organizacją pozarządową i podmiotem badawczym lub uczelnią, które działają w obszarze integracji społecznej umożliwi wykorzystanie wiedzy, doświadczeń i potencjału partnerów, co wpłynie pozytywnie na zakładane do osiągnięcia wskaźniki i rezultaty.

Czy projekt będzie projektem grantowym?

Nie

Przewidywany termin złożenia wniosku o dofinansowanie:

IV kwartał 2024 r.

Przewidywany okres realizacji projektu

Od 1.01.2025 r. do 30.06.2027 r.

Szacowany budżet projektu

Szacowana kwota wydatków w projekcie w podziale na lata i ogółem (PLN):

- w roku 2025: 2 000 000,00
 - w roku 2026: 3 800 000,00
 - w roku 2027: 1 200 000,00
- ogółem: 7 000 000,00

Wymagany wkład własny beneficjenta (PLN): Nie

Poziom wymaganego wkładu własnego: 0%

Szacowany wkład UE (PLN): 5 776 400

Cross-financing:

NIE

Zakładane efekty projektu wyrażone wskaźnikami

Wskaźniki rezultatu

1. Liczba funkcjonujących sieci CUS

Wartość docelowa dla projektu: 1

Wskaźniki produktu

1. Liczba raportów z oceny funkcjonowania CUS

Wartość docelowa dla projektu: 1

2. Liczba pakietów rekomendacji do zmian ustawy o realizowaniu usług społecznych przez centra usług społecznych oraz otoczenia prawnego, w ramach którego działają centra usług społecznych

Wartość docelowa dla projektu: 1

Szczegółowe kryteria wyboru projektu

Kryteria dostępu

- 1. Wnioskodawca zapewni wykorzystanie doświadczeń oraz efektów działań zrealizowanych w ramach konkursu pn. „Wsparcie tworzenia centrów usług społecznych i rozwój dostarczanych przez nie usług” realizowanego w działaniu 2.8 PO WER, a także raportu z badania ewaluacyjnego realizowanego w ramach Planu Ewaluacji PO WER.**

Opis i uzasadnienie kryterium:

Wnioskodawca zobowiąże się we wniosku o dofinansowanie do wykorzystania efektów działań dotyczących funkcjonowania centrów usług społecznych wypracowanych podczas realizacji projektów PO WER.

Kryterium weryfikowane na podstawie zapisów wniosku o dofinansowanie projektu.

2. Wnioskodawca wraz z partnerami projektu dokonają przeglądu dokumentów związanych z funkcjonowaniem CUS. Na tej podstawie zostanie opracowany wstępny pakiet rekomendacji do zmiany ustawy o realizowaniu usług społecznych przez centra usług społecznych i otoczenia prawnego, w ramach którego działają CUS.

Opis i uzasadnienie kryterium:

Działania, których dotyczy kryterium są kluczowe dla prawidłowej realizacji projektu. Wymagane jest dokonanie przeglądu obowiązujących aktów prawnych, a także ekspertyz, raportów i analiz pod kątem możliwości prawnych i merytorycznych zwiększenia efektywności, jakości i dostępności realizacji usług społecznych w społeczności lokalnej. Jest to istotne, ponieważ umożliwi rozwój usług społecznych zgodnie z przepisami prawa oraz uwzględnienie już posiadanej wiedzy w tym obszarze, np. w formie rekomendacji powstałych w ramach innych działań.

Kryterium weryfikowane na podstawie zapisów wniosku o dofinansowanie projektu.

3. Wnioskodawca wraz z partnerami projektu zaplanuje we wniosku o dofinansowanie projektu opracowanie raportu z oceny funkcjonowania CUS.

Opis i uzasadnienie kryterium:

Zadanie jest istotne z punktu widzenia planowania i realizacji rozwoju usług społecznych. Raport zobrazuje faktyczny stan funkcjonowania CUS w kontekście potrzeb danej gminy oraz rozwoju usług społecznych na jej terenie. Informacje zawarte w raporcie zostaną wykorzystane do dalszego planowania polityki w obszarze rozwoju usług społecznych.

Kryterium weryfikowane na podstawie zapisu wniosku o dofinansowanie projektu.

4. Wnioskodawca wraz z partnerami projektu zapewnią powstanie sieci CUS.

Opis i uzasadnienie kryterium:

Zadanie jest istotne z punktu widzenia planowania i realizacji rozwoju usług społecznych. Platforma współpracy umożliwi wymianę doświadczeń, dobrych praktyk oraz wypracowanie mechanizmów wsparcia dla jednostek samorządu terytorialnego w procesie powstawania i funkcjonowania CUS.

Kryterium weryfikowane na podstawie zapisu wniosku o dofinansowanie projektu.

5. Wnioskodawca wraz z partnerami projektu opracują model współpracy CUS z PES i lokalnymi instytucjami zaangażowanymi w realizację usług społecznych takimi jak OWES, CIC, PZS.

Opis i uzasadnienie kryterium:

Zadanie jest istotne z punktu widzenia planowania i realizacji rozwoju usług społecznych. Opracowanie modelu ułatwi JST, które zamierzają utworzyć CUS uwzględnienie pełnego potencjału i potrzeb społeczności lokalnej w zakresie usług społecznych. W przypadku JST, w których już funkcjonują CUS, model ułatwi organizowanie i koordynację współpracy między różnymi interesariuszami.

Kryterium weryfikowane na podstawie zapisu wniosku o dofinansowanie projektu.

Podpis osoby upoważnionej do podejmowania decyzji w zakresie Roczego Planu Działania

Miejscowość, data:



Fundusze Europejskie
dla Rozwoju Społecznego



Rzeczpospolita
Polska

Dofinansowane przez
Unię Europejską



Ministerstwo Funduszy
i Polityki Regionalnej

Podpis osoby upoważnionej:

Data zatwierdzenia fiszki w ramach Roczego Planu Działania:

(wypełnia Instytucja Zarządzająca FERS)